

N:o 6.

Ank. till Riksd. Kansli den 7 Mars 1874, kl. 12 midd.

Memorial, angående förbättring i aflöningarne för brukstjenstemännen samt läkaren och skolläraren vid Tumba pappersbruk.

Till Utskottet hafva inkommit ansökningar om förbättring i aflöningsvilkoren för tjenstemännen vid Tumba bruk, bruksläkaren och folkskoleläroaren; hvarjemte bruksförvaltaren gjort särskild framställning om förhöjning af det anslag, som till honom är anvisadt för aflönande af ~~bräde~~ vid kontorsgöromålen.

Beträffande den begäran, som af bruksförvaltaren J. Samzelius, verk-mästaren F. Bladin och pappersmästaren J. R. Ulander framstälts, hafva fullmäktige anfört, att den aflöningsstat, som på grund af Rikets Ständers beslut den 11 Oktober 1860 utfärdats och ännu tillämpades, upptoge följande löneinkomster:

åt förvaltaren	lön R:dr 3,150	
och naturaförmåner, som enligt nuvarande prisbestäm- melser motsvarade ett penningevärde af	„ 1,000	4,150 —
dessutom fri bostad, 1 tunnland trädgård och 3½ tunnland åker samt 200 R:dr i ersättning för tjänsteresor till Stockholm;		
åt verk-mästaren: lön	R:dr 2,133: 33	
personligt arvode	„ 375: —	
och naturaförmåner, beräknade till	„ 575: —	3,083: 33
jemte fri bostad, 15 kappland trädgård och 9 kappland potatisland;		

åt pappersmästaren: lön	R:dr	900	
arvode	”	150	
och naturaförmåner, beräknade till	”	500	1,550 —

jemte fri bostad, $7\frac{1}{4}$ kappland trädgård och 11 kappland potatisland.

Dessa löneinkomster hade beräknats redan från 1857 års början, på grund af Rikets Ständers bifall till gjorda ansökningar dels hos 1856—1858 årens Riksdag och dels hos Riksdagen 1859—1860 om dyrtidstillägg, motsvarande de år 1860 i ordinarie stat uppförda löneförhöjningar, och hade sålunda oförändrade utgått:

till J. Samzelius, som till bruksförvaltare förordnades 1853, öfver 17 år; till F. Bladin, som förordnades till verkmästare redan 1847, äfvenledes öfver 17 år; och till J. R. Ulander, som till pappersmästare antogs vid slutet af 1860, öfver 13 år.

Vid det förhållande, att sökandena åtnjuta fria bostäder, vedbrand samt andra naturaförmåner, vore de genom stegrade pris förhöjda lefnadskostnaderna för sökandena i vida mindre mån kånbara än för dem, hvilkas inkomster utginge endast i penningar till bestämdt belopp; men deremot lede det icke tvifvel att aflöningsarne för personer, hvilka ega duglighet för befattningar, sådana som förvaltarens, verkmästarens och pappersmästarens vid Tumba bruk, under den tid, som förflutit sedan nuvarande aflöningsstat fastställdes, ej obetydligt stegrats, äfvensom brukets arbeten under senare åren ganska mycket ökats, hvarigenom nämnde sökandes befattningar naturligtvis blifvit i någon mån trägnare och ansvarsfullare.

Dessa omständigheter, tillika med den längre tid, förenämnde sökande varit i sina nuvarande befattningar anställda, utgjorde efter Fullmäktiges tanke skäl att fästa afseende å deras begäran; men då Fullmäktige nu icke ansåge sig hafva att ingå i pröfning af frågan huruvida skäl kunde vara för handen att uppgöra en ny aflöningsstat för tjänstemännen vid Tumba, att dervid förvandla en del naturaförmåner till penningelön samt att i någon mån tillämpa det för Riksbankens tjänstemän antagna system af ålderstillökningar, funno sig Fullmäktige böra på ofvan angifna grunder tillstyrka att personelt för sökandena, förvaltaren Samzelius, verkmästaren Bladin och pappersmästaren Ulander måtte beviljas ett årligt lönetillägg af 800 R:dr för hvardera af de båda förstnämnde och 400 R:dr för Ulander, att, beräknadt från innevarande års början, tills vidare och intildess annan aflöningsstat än den nu gällande kunde varda fastställd och träda i kraft, till dem utgå så länge de sina nuvarande befattningar utöfva.

På 1860 års stat för Tumba bruks tjänstemän voro uppförde en förste och en andre bokhållare; men år 1865 indrogs sistnämnda befattning och föreskrefs i stället, att förvaltaren skulle på eget ansvar hafva å bruket ett enskildt

biträde för materialvården samt andra inre och yttre, förvaltaren åliggande göromål, och till aflönande af detta biträde har åt förvaltaren hittills af brukets medel anvisats det belopp af 850 R:dr årligen, som omförmäles i 88 § af 1873 års bankoreglemente.

Då detta belopp, i anseende till de nu stegrade lefnadskostnaderna, vore för ändamålet alldeles otillräckligt, har förvaltaren hemställt, att anslaget måtte ökas till 1,000 R:dr årligen, att utgå från detta års början; och hafva Fullmäktige, enär aflöningen till ifrågavarande biträde, den tid detsamma fans å stat för Tumba bruk upptaget såsom en andre bokhållare, utgjorde, i dels lön, dels arvode, 950 R:dr samt dessutom naturaförmåner, hvilken aflöning nedsattes till 850 R:dr när befattningen år 1865 förändrades till enskildt antaget biträde åt förvaltaren, samt obestriddigt vore, att aflöningsbeloppen för dylika kontorsbiträden stigit, förordat, att det belopp, Fullmäktige ega till förvaltaren vid Tumba bruk anvisa för aflönande af ett biträde vid kontorsgöromålen, måtte förhöjas till 1,000 R:dr eller kronor.

Utskottet, som instämmer i hvad Fullmäktige beträffande nu ifrågavarande ansökning anfört, hemställer fördenskull:

1:o)

att Riksdagen må tillsvidare och intilldess annan aflöningsstat för tjänstemännen vid Tumba bruk, än den nu gällande, kan varda fastställd och träda i kraft, bevilja förvaltaren J. Samzelius, verkmästaren F. Bladin och pappersmästaren J. R. Ulander personligen ett årligt lönetillägg, att utgå från innevarande års början och så länge de sina nuvarande befattningar utöfva, af 800 Kronor för hvardera af de båda förstnämnda och 400 Kronor för Ulander.

2:o)

att det belopp, Fullmäktige, jemlikt 88 § i nu gällande bankoreglemente, ega anvisa till förvaltaren vid Tumba bruk för aflönande af ett biträde vid kontorsgöromålen, måtte förhöjas till 1,000 Kronor årligen, räknadt från och med detta år.

Om de nu ifrågasatta anslagen af Riksdagen bifallas, skall Utskottet framdeles i sammanhang med öfriga förslag rörande bankoreglementet afgifva förslag till de ändringar, hvilka kunna finnas behöfliga i nu gällande reglementes

§ 88, som innehåller bestämmelser angående aflöningsstaten för Tumba bruks tjänstemän.

Uti den af bruksläkaren M. Hæren ingifna, ofvan ömförmda ansökning har han, i anledning deraf att en bostadslägenhet vid bruket, som förut varit hyresfritt upplåten åt läkaren, numera af honom betalas med 100 R:dr årligen, anhållit om förhöjning med detta belopp af den, enligt staten, till 900 R:dr årligen bestämda lönen.

Fullmäktige hafva, i afgifvet utlåtande upplyst, att läkaren vid Tumba, jemte nyssnämnda lön enligt 1860 års stat, har sig anvisade rum vid bruket; att den senast afgångne läkaren derjemte genom enskildt medgifvande fått begagna ett par rum, som egentligen tillhörde annan vid bruket anställd tjänstemans boställe; att då nuvarande läkaren, hvilken liksom företrädaren är gift och har barn, funnit sig i behof af rymligare bostad än den åt läkaren egentligen anvisade, har genom det i ansökningen omnämnda hyresafstal beredt sig denna förmån; att Botkyrka socken, för hvilken läkaren jemväl är anställd, beslutat uppföra särskildt läkareboställe och att, när detta blefve färdigt för läkaren att tillträda, uppstode troligen fråga om penningeersättning åt honom i stället för bostaden vid bruket, som då blefve öfverflödig. Under sådana förhållanden ansågo Fullmäktige den sökta förmånen, derest Utskottet funne densamma under nuvarande, för en tjänsteman i läkarens ställning känbart höjda lefnadskostnader böra åt honom beredas, icke lämpligen kunna på annat sätt beviljas, än att åt sökanden från början af innevarande år till utgången af den månad, hvarunder han finge tillträda det nya boställshuset, anvisas ett årligt hyresbidrag af 100 R:dr.

Utskottet, som finner billigt att den ifrågasatta fördelen beredes bruksläkaren, hemställer fördenskull:

3:o)

att bruksläkaren vid Tumba pappersbruk må, från början af innevarande år och till utgången af den månad, hvarunder han kan få tillträda en af Botkyrka församling tillämnad bostadsbyggnad för nämnde läkare, tilläggas ett hyresbidrag af 100 R:dr för år.

Uti den af folkskoleläraren vid Tumba, P. Lagerblad, ingifna ansökning, har denne, under återopande af de ökade lefnadskostnaderna, med afseende på hvilka andra, med honom jemförlige skollärare erhållit lönetillökning, anhållit om någon förbättring af hans hittillsvarande aflöning.

Bankofullmäktige hafva, i afgifvet utlåtande, anført: att, enligt aflöningsstaten för Tumba bruk af den 11 Oktober 1860, folkskoleläraren åtnjuter: pen-

ningelön 450 R:dr, arvode för undervisning i söndagsskolan 150 R:dr, samt fem tunnor råg, tre tunnor malt, åtta famnar ved och två lispund ljus, hvarförutan han har bostad vid bruket och ett planteringsland; att i nyssnämnda aflöningsstat är för skolläraren, likasom för öfrige tjenstemän vid Tumba, stadgad villkor, att de skola underkasta sig den vidsträcktare tjenstgöringsskyldighet eller jemkning i åligganden, som vid en blifvande förändrad organisation af bankoverket eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, samt att, då folkskoleläraryarnes aflönningar i allmänhet blifvit väsendtligen förbättrade under den tid, som förflutit sedan nu gällande aflöningsstat vid Tumba fastställdes och, derest ny löne-reglering nu skulle uppgöras, förhöjd aflöning väl borde skolläraren, åtminstone efter fem års oklandrad tjenstgöring, tilläggas, samt för sökanden, hvilken med godt vitsord tjenstgör på sjetta året, de höjda lefnadskostnaderna blifva mera än för andra kända, i samma mån hans aflöning utgår med ringare belopp, Fullmäktige ansågo sig böra förorda, att åt sökanden personligen anvisas ett arvodestillägg af 200 R:dr, att, årligen från och med innevarande års början, tillsvidare och intilldess ny aflöningsstat kan varda fastställd och träda i kraft, utgå så länge han skollärarebefattningen utöfvar.

Med tillstyrkande af hvad Fullmäktige sålunda föreslagit, hemställer Utskottet,

4:o)

att åt folkskoleläraryarn vid Tumba pappersbruk, P. Lagerblad, må anvisas ett personligt arvodestillägg af 200 Kronor, att, årligen från och med innevarande års början tillsvidare och intilldess ny aflöningsstat kan varda fastställd och träda i kraft, utgå så länge Lagerblad skollärarebefattningen utöfvar.

Stockholm den 3 Mars 1874.

J. v. Schwerin,

Banko-Utskottets Ordförande.